Dacă, măcar o singură clipă, Veronica Micle
a adus lumină, bucurie în viața lui Mihai
Eminescu, și pentru că aura geniului său
s-a încrucișat cu aura ei, se cade să cinstim
dragostea lor cu o amintire frumoasă.© Fondul Documentar Ipotești

VERONICA MICLE. SCRISOARE CĂTRE
MIHAI EMINESCU DIN 10/22 DECEMBRIE
1881, CUNOSCUTĂ ȘI CA „SCRISOAREA CU
FLOARE-DE-COLȚ”